26. In sancta sede Szatmarini anno 1726 die 20. martii habita 
conditum est deliberatum, quo statuitur ut reverendi clarissimi ac 
doctissimi fratres ac ecclesiarum ministri, qui juxta antiquitus de 
danda venerando tractui quadra receptam ac usu ipso continuatam 
praxim hactenus non fuerunt sollicitati ac protracti: sciant X seu 
decem florenos in eandem rem se libere pensuros: ubi vero sortis 
ac facultatis tenuitas in aliquibus reperitur, tum ambos eadem sum
ma manebit.

27. Deliberatum synodi partialis Szatmariensis anno 1729. die 
27. septembris habitae : CJt mutua cliaritas vinculum perfectionis et 
verum criterium regni gratiae domini nostri Jesu Chisti inter nos 
dominetur, hocque corpus mysticum arcta unione et junctura syn- 
cere conpingatur: sanxit sancta synodus partialis contra delatores et 
criminatores, vel in ven. sedem vel in privatum quemque fratrem, 
vel potius contra seniorem lingvas se stringentes; ut a nunc in 
posterum serio devitentur ne fando audiantur inter fratres. Qui ve
ro simile quid pertentaverit juxta eanonem 24 in Minoribus et in 
appendice canone 29, et quia atro carbone notari solet ita obtrecta
ta pqrsona itaque obtrectans, primo publica deprecatione in sede 
partiali, secundo vero emenda lingvae mulctantur, tertio eliminentur.

Sárospataki Fűzetek. V. 30
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2. Quoniam jure naturae et divino jur-assessor, judex et ad
vocatus esse nequit: itaque serio qroliibemus a nunc inposterum, 
ut ordo decenter fluat, ne quis actorem pariter et judicem agat, 
nec unquam sugillet in partem ream sub amissione officii.

28. Statutum synodi partialis ao 1729 d. 27. martii celebratae.
1. Placuit ven. sedi partiali ante omnia sacrum cultum con

cione sacra continuandum a nunc in posterum practizandum' fore 
ita, ut clar. senior sacra invocatione nominis domini nostri inchoet 
et perficiat praesidium ut pietas crescat in altum.

3. Rectores e schola exeuntes vel jam antea fungentes in eccle
siis juxta canones in Minoribus 25, et 26 in appendice, in Majori 
65 in line; et secundum acta synodi gralis krasznensis anno 1670 
die 27. septembris celebr. nisi functi fuerint et intra constitutum 
biennii terminum ad sacrum ministerium se non paraverint: instar 
stellionum et fucorum otiantes puniantur, neque e schola ad recto- 
ratum exire permittantur, nisi manu dextera, effluxo biennio ad mi
nisterium sacrum se obligaverint, quam si violaverint obligationem, 
proventus percepti conferantur in usum collegii.

29. In sede assessoria Szamosujlakini celebrata, anno 1743. 
die 4. decembris deliberatum est. V. A r t i c u l i  c i r c a  e l e c t i o 
n e m et  o f f i c i a  d o m i n o r u m  a s s e s s o r u m  ex mandato cla- 
riss. dni senioris, St. Jeremiás, per juratum ven. tractus notarium 
St. N. Szentimrei, e x  v e t e r i  d i g e s t o  e t  l a c e r o  p r o t o c  ollo 
hinc et inde e x c e r p t i ,  et nonnulli ad formam antiquae et usu 
receptae consvetudinis noviter conscripti recensentur, et cum ap
plausu dnorum assessorum praeleguntur interim et pro majori rei 
memoria et ut pondus ac publica auctoritas statutis articulis adde
retur, ad censuram et examen futurae synodo offerri, et si probati 
fuerint, cum assensu et publica totius synodi auctoritate protocol- 
lo novo inscribi deliberatum est.

30. In synodo partiali Nagyarini celebrata anno 1744 diebus 
12 et 13 februarii sub senioratu viri dei admodum rdi ac clariss. 
dni Stephani Jeremiás, qui rdos ministros, suae inspectioni subjec
tos ad mentem c a n o n i s  XI I I .  in r e c e n t e r  e d i t i s  in locum 
specificatum convocaverat etc. II. Articuli aliquot in variis parti
cularibus synodis ab annis ab hinc retro plus quam quinquaginta, 
semel et alias praedecessoribus nostris pie et prudenter statuti, et 
veteribus annalibus, jam ipsa vetustate detritis et ferme collapsis, 
juxta seriem annorum inscripti et sparsim connotati, nunc vero 
prudenti consilio clariss. dni senioris, per juratum notarium collecti 
et in unum corpus congesti; alicubi pro ratione moderni temporis
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immutati et aucti, nuper quoque assessoriae sedi Sz. Ujlakini ce
lebratae praeinsinuati, nunc ad figuram venerandae synodi praele
guntur et a toto ecclesiastico coetu publice examinantur, adproban- 
tur et recipiuntur, et ut huic novo protocollo inscribantur, unanimi 
voto deliberatum est.

31. Statuta synodorum particularium in venerabili tractu Szat- 
mariensi ab anno 1691, ad annum praesentem 1744. sub variis se
nioribus gravissimis celebratarum, nunc ex antiquioribus annalibus 
collecta, ad figuram venerandae particularis synodi Nagyarini ad 
diem 12 ani mensis februarii convocatae praelecta examinata, alicu
bi pro ratione hujus temporis immutata variata, aucta, et unanimi 
consensu approbata et recepta.

I. Minister ecclesiam deserturus causam sui abitus sufficientem 
dabit idem postulatur ab ecclesia pastorem suum dimittente.

II. I) o n e c  m i n i s t e r  in n o s t r o  t r a c t u  d a b i t u r ,  cu
j u s  m i n i s t e r i o  e c c l e s i a  v a c a n s  c o n t e n t a  e s s e  po test, 
v e n i e n s  e x  d i v e r s o  t r ac t u ,  i n c o r p o r a r i  non  debe t .

III. Singulae ecclesiae ad tempus usque synodi partialis var- 
nalis ita transigant cum suis pastoribus de mansione vel mutatione 
ut sese certissime determinent: secus, facta in synodo collocatio 
pastorum invariata manebit.

IV. Quandoquidem ob inconstantiam vulgi, saepius etiam post 
collocationem synodi partialis, reverendorum ministrorum hi submo
ventur illifixe retinentur, ac ita dislocatio susque deque habetur: 
igitur unanimi consensu deliberatum est, ut nullus reverendorum 
ministrorum collocationem in synodo partiali habitam infringat aut 
alio destinatus abire negligat, aut manere jussus aliorsum migret: 
sub poena depositionis usque ad synodum generalem duraturae.

V. Usus articuli primi synodi generalis Krasznae 1690. 27. 
sept. habitae in veteri protocollo pagina 75. consignati, dein anno 
1708. Nagyszekeresini his verbis renovati: s e n i o r  s i n g u l i s  
a n n i s  v a l e d i c t i o n e m  r e n o v e t  antiquetur: et ad meliora 
tempora reservetur quum is articulus pro ratione foelicis istius 
temporis constitutus sit, nunc vero quum g e n e r a l i b u s  s y n o 
di s  l o c u s  non sit observari non possit, et certe experientia ipsa 
edocti sumus, articulum ipsum frequenter materiam contentionibus 
et turbis excitandis in nostra societate praebuisse.

VI. Quemadmodum in congregatione szatmariensi anno 1707,
7. április celebrata tota veneranda societas concluserat ut omnes 
causae ecclesiasticae, receptiones item et collocationes reverendorum 
fratrum peragerentur per solum seniorem venerandum et eidem ad
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junctos assessores, ita nunc quoque consentienter eidem statuto, 
eadem seniori venerando et assessoribus indulta facultas per totum 
coetum ecclesiasticum ratificatur et confirmatur, ut iidem praesentes 
et futuri, omnes causas ecclesiasticas ( p r a e t e r  e l e c t i o n e m  
s e n i o r i s  e t  n o t a r i i ,  quae ab antiquo suffragiis liberis totius 
venerandae societatis fieri consvcvit) canonice soli determinent. Coe- 
teri vero domini rdi ministri, in synodis a confabulationibus inter
pellationibus molestis, et in ordinatis vociferationibus, omnino ab
stineant, deliberata vero pie et canonice facta, consensu suo ap
probent.

VII. Idem venerandus senior et jurati assessores, soli, asses
sorias sedes vacantes complere, judices collaterales eligere et con
firmare non solum possint sed et debeant, ita tamen, ut excluden
tes omnem personarum respectum, favorem et odium, ex iis quos 
subjectos habent, non habito respectu graduum sed neque aetatis, 
neque distinctionis clarissimorum dominorum academicorum et re
verendorum domidoctorum, eos solum in vacantes sedes assessorias 
assumant, qui per dei gratiam, juris ecclesiastici peritiam, antiqua
rum bonarum consvetudinum jam usu ipso approbatarum vel saltem 
mediocrem experientiam consecuti sunt. Item eos, de quibus jam 
constet, per experientiam, quod vita sint irreprehensibiles, sobrii 
pacis publicae et concordiae studiosi, non vero elati, superbi, prae
fracti, senioratum vel assessoratum malis artibus ambientes, aut in
tractabiles, quos alloqui caeteri fratres non possint. Qui vero libe
ra et bona fide facta suffragia senioris et assessorum in restauran
da sede impedire, convellere aut ob eorum suffragia eos infamare, 
aut turbas ciere attentabunt, ad m e n t e m  c a n o n i s  3 8 in Ma 
j o r i b u s  puniantur.

VIII. O m n e s  e t  s i n g u l i  e l e c t i  e t  j u r a t i  a s s e s s o 
r e s  h a b e a n t  c a n o n e s  e c c l e s i a s t i c o s ,  quos si ob penuri
am canonum comparare non possint, manu sua describant, et sin
gulari cura ac studio incumbant canonico juri discendo, et quantum 
fieri potest etiam politico, ut sic omnes controversiae tum secula- 
rium tum ecclesiasticorum in synodis agitatae facilius ab istis de
cidentur ; formulamque juramenti assessorum e protocollo sibi des
cribant ex qua officia sua addiscere possint. Assessor vero canones 
non habere deprehensus, officio assessoratus privetur.

IV. Venerandus dnus senior cum suis assessoribus, causas 
Solum ecclesiasticas judicent in foro ecclesiastico, causas vero se- 
Culares ad magistratus politicos remittant.

X. Assessores venerandae nostrae societatis, praeter seniorem,
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notarium ordinarie debent esse deni, aut pro ratione temporis ad 
summum duodeni, aliquando tamen explendo unico et altero nume
ro, festinantia vitanda svadetur seniori et assessoribus hoc diju
dicantibus.

XI. Quia omne regnum dissidens adversus sese vastatur, et 
omnis urbs aut domus dissidens adversus se ipsum, non stabit 
Mat. 12. propterea: unusquisque assessorum pacem et concordiam 
in domino sectetur, sint inter se concordes et amici, seniori pie in 
domino subjecti, neque fratres Coassessores ad clandestinas conspi
rationes et turbas adversus seniorem vel tractum excitent sub a- 
missione officii, et poena depositionis ; qui vero ejusmodi machina
tiones et conspirationes contra venerandum seniorem aut sedem 
assessoriam aut totam societatem, per quemcunque clandestine aut 
manifeste factas observaverit, comperta rei veritate, pro viribus 
impedire et mature seniori significare sub poena canonica obliga
tus sit.

XII. Venerandi assessores juxta statutum a. 1723, omnibus 
sanctae societatis nostrae membris debitum honorem tribuere non 
praetermittant, nec qnemquam eorum, verbis indecoris lacessere aut 
munus senioris usurpare attentet.

XIII. Iidem assessores per totam dioecesim dissiti, sint obli
gati : omnes excessus, enormitates et illegalitates a quocunque in 
nostra dioecesi patratas .omnes item causas ecclesiasticas, forum 
spirituale concernentes, bona üde ad venerandum seniorem referre, 
et eidem mature indicare, neque quisquam eorum sine scitu seni
oris causas publicas decidendi auctoritatem sibi usurpet aut ullo 
modo officio senioris se ingerat. Contrarium agens, poenam, senio- 
ratum malis artibus ambientis et usurpantis subeat.